baö Äonjil aufoulöfen ober ju oerlegen fei ju Unredjt unternommen;

oljne bie (Sinwißtgung beö Äonjilö felbft fönne eö nic^t aufgelöft ober

oerlegt werben. @ö trage audj nidjtö au«, bafe niete baö ftonjü oer=

laffen fjätten unb gerabe oiete Prälaten; nidjt bie SWenge, fonbem

bie (Sinftimmigfeit entfdjeibe
1
). „3ßenn bie Sturftirften," Reifet eö am

©d)lu&, „biefem ^eiligen unb unzweifelhaften Safeler Äon$i(, baö baö

©djiff beö ©laubenö unb ber ftird)e barftellt, einfad) unb fdjlidjt in

ber ^urdjt unb in ber Siebe ©otteö treu 3ur Seite flehen, fo werben

fie balb nad) ben ©türmen unb ÜBirren ber ©egenwart 9hit)e unb

tiefen ^neben f)errfd)en fefyen in ©otteö ftirdje"
2
).

$ie Setpjiger Unioerfität ferner ijl oon iljrem Sanbeöfjerrn, bem

Kurfurften oon ©adjfen, mieberf)olt jum ®utad)ten in biefer Jyrage

aufgeforbert worben unb man ftef)t, wie fte nur ungern bie 3?erant:

roortung tragen wollte, wie ferner audj eine Partei ben SBeg ber

Neutralität für äwedmäfjig bjelt
3
) — aber bie Partei beö Äonjtlö

ftellung bicr a" oergleidjen ift. 2)a§ ffirfurter ®utacbten bei SBürbtroein, Sub-

8idia dipl. VIII, 10 fagt boju: Item cum dictum medium (b. t. bie Neutralttat)

pro concordia Germanice nacionis ... ad divisionem ejusdem nacionis ab

ecclesia Dei, capite et corpore, devenit, que divisio est huic nacioni multo

plus mala quam dicta duplex unio (bie Serbinbung ber dürften) sit bona, cum
nichil salutis ei per suam vel aliorum unionem conferatur, si per ipsam ab

hoc extra quod salus non est dividatur.

*) Söürbtroein, Subsidia diplom. VIII, 25: ecclesia . . . que non potest

errare, non requirit totam multitudinem, nam Cyprianus in quodam Canone

dicit, quod Christus dicens, ubicunque fuerint duo vel tres collecti in nomine

meo, ego cum eis sum. ostendit, non multitudini sed unanimitati plurimum

tribui, nec refert ibidem existentes esse magnos vel parvos, cum Deus ali-

quando revelet ea parvulis, que abscondit ab hujus seculi sapientibus.

-) Igitur ut concludamus, sine dubio si reverendissimi prineipes electores

huic tirmo et sacro Basiliensi Concilio fidei et ecclesie naviculam represen-

tanti pure et simpliciter in dei timore et amore adheserint, post presentium

tribulationum vertigines et ventos tranquillitatem et pacem magnam in

oeclesia dei videbunt. 91. a. C.
3

) 3n einem Seipjiger ®utad)ten auö jenen Sagen (1444) warb gerabeju

empfohlen, man foUc an ber Neutralitat feftf>alten unb ein anbere« unbejroetfclte*

öfumenifd)eS Äonjil berufen. Äomme ti ntd)t ju ftanbe, bann foHe auf einem